DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 3631 de 2 de Maio de 2024

DATA: 02/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 02/05/2024 17:08:58
IP com n°: 172.16.2.39

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3418

aDOM 1/10www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3631/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

OUTROS ATOS NORMATIVOS: /2024 - TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE DE SÃO BENEDITO, A LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA

OUTROS ATOS NORMATIVOS: /2024 - TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE DE SÃO BENEDITO, A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO

RESOLUÇÃO: 12/2024 - DISPÕE SOBRE O PLANO OPERATIVO DO CADASTRO ÚNICO - ANO 2024

(1º SEMESTRE).

RESOLUÇÃO: 13/2024 -       DISPÕE SOBRE O RELATÓRIO TRIMESTRAL DO CADASTRO ÚNICO - ANO 2024.

PORTARIAS: 121/2024 - NOMEAR (A) SR (A). FABIANO RODRIGUES AZAVEDO, INSCRITO (A) NO CPF SOB O N.º,

060.788.683-81, RG N.º 2005028007443 SSP/CE, PARA EXERCER O CARGO DE SUPERVISOR DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO, DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO

AVISO : 2024.05.02.001/2024 - RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DOS PREÇOS / TOMADA DE PREÇOS Nº

2023.12.19.01

AVISO : 2024.05.02.002/2024 - RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DOS PREÇOS / TOMADA DE PREÇOS Nº

2023.11.29.01

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 02/05/2024 17:08:58 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3418

2/10www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3631/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -

SERRA DA IBIAPABA HOTEIS LTDA

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de São Benedito, a LICENÇA
AMBIENTAL ÚNICA, referente à atividade de Empreendimentos turísticos – Pousadas, Hoteis,
Complexos Turísticos, Resorts, com 25 (vinte e cinco) unidades habitacionais, contemplando uma área
total de 350,00 m², localizado na Rua Paulo Marques, Nº 340, Centro , São Benedito – CE.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas na legislação ambiental em vigor.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 02/05/2024 17:08:58 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3418

3/10www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3631/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -

E A ARAUJO FARMACIA MELHOR PRECO LTDA

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de São Benedito, a LICENÇA
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, referente à atividade de Outras atividades não
especificadas anteriormente , com área de 38,64 m², localizada na Rua Paulo Marques, Nº 364, Centro ,
São Benedito – CE.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas na legislação ambiental em vigor.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 02/05/2024 17:08:58 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3418

4/10www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3631/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
RESOLUÇÃO: 12/2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-

CMAS RESOLUÇÃO 12/2024

Dispõe sobre o Plano Operativo do Cadastro Único - Ano 2024
(1º Semestre).

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Benedito - CMAS, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1.177/2019 de 16 de abril de 2019, que dispõe sobre o
Sistema Único de Assistência Social de São Benedito - CE;

CONSIDERANDO que o CMAS é órgão deliberativo e fiscalizador;

CONSIDERANDO a deliberação da plenária em reunião do Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS, realizada dia 30 de abril de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- APROVAR, nos termos da Ata nº 04/2024, o Plano Operativo do Cadastro Único - Ano 2024 (1º
Semestre).

Art. 2º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

Sede do Conselho Municipal de Assistência Social

São Benedito, 30 de abril de 2024.

JOSÉ VANDERLEI RODRIGUES DE MEDEIROS

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social São
Benedito-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 02/05/2024 17:08:58 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3418

5/10www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3631/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
RESOLUÇÃO: 13/2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-

CMAS RESOLUÇÃO 13/2024

      Dispõe sobre o Relatório Trimestral do Cadastro Único- Ano 2024.

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Benedito - CMAS, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1.177/2019 de 16 de abril de 2019, que dispõe sobre o
Sistema Único de Assistência Social de São Benedito - CE;

CONSIDERANDO que o CMAS é órgão deliberativo e fiscalizador;

CONSIDERANDO a deliberação da plenária em reunião do Conselho Municipal de Assistência Social-
CMAS, realizada dia 30 de abril de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- APROVAR, nos termos da Ata nº 04/2024, o Relatório Trimestral do Cadastro Único (janeiro,
fevereiro e março) de 2024.

Art. 2º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

Sede do Conselho Municipal de Assistência Social

São Benedito, 30 de abril de 2024.

JOSÉ VANDERLEI RODRIGUES DE MEDEIROS

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social São
Benedito-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 02/05/2024 17:08:58 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3418

6/10www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3631/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 121/2024

de Recursos Humanos

        PORTARIA N° 121/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel , no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as disposições legais
previstas na Lei Municipal nº 1390/2023 de 20 de abril de 2023 , (que dispõe sobre alterações na Estrutura
Administrativa do Poder Executivo do Municí pio de São Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos
cargos, pela presente ).

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear (a) Sr (a). FABIANO RODRIGUES AZEVEDO, inscrito (a) no CPF sob o n.º,

060.788.683-81, RG N.º 2005028007443 SSP/CE, para exercer o cargo de SUPERVISOR DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de São
Benedito - CE.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 02 de maio de 2024.

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 02/05/2024 17:08:58 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3418

7/10www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3631/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO : 2024.05.02.001/2024

RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DOS PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Benedito/CE, torna público para o
conhecimento dos interessados, que após análise das Propostas de Preços da TOMADA DE PREÇOS Nº
2023.12.19.01, com fins de CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM
ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) ALISSON
MENDES DA LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM, MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, Obteve-se o
seguinte resultado: Foi declarada VENCEDORA a Empresa: PRACIANO EDIFICAÇÕES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 15.203.873/0001-79, com o valor global R$ 300.391,75 (trezentos
mil, trezentos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos) por apresentar o menor preço. Assim, fica
aberto o prazo recursal conforme art. 109 da Lei 8.666/93. Maiores informações na Sala da Comissão de
Licitação, localizada na Rua Paulo Marques, nº 378 - Centro, São Benedito/CE. São Benedito/CE, 30 de
abril de 2024. Ronaldo Lobo Damasceno, Presidente da Comissão de Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 02/05/2024 17:08:58 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3418

8/10www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3631/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2024.05.02.002/2024

RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DOS PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Benedito/CE, torna público para o
conhecimento dos interessados, que após análise das Propostas de Preços da TOMADA DE PREÇOS Nº
2023.11.29.01, com fins de CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM

ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE VIAS DO SÍTIO

CHAPADA, DO SÍTIO LAGOA E DO BAIRRO CASTELO, MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE,

CONFORME PROJETO BÁSICO , Obteve-se o seguinte resultado: Foi declarada VENCEDORA a
Empresa: LV CONSTRUTORA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA , CNPJ nº 36.029.324/0001-08 , com
o valor global R$ 503.800,59 (quinhentos e três m il, oitocentos reais e cinquenta e nove centavos) por
apresentar o menor preço. Assim, fica aberto o prazo recursal conforme art. 109 da Lei 8.666/93. Maiores
informações na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Paulo Marques, nº 378 - Centro, São
Benedito/CE. São Benedito/CE, 02 de maio de 2024. Ronaldo Lobo Damasceno, Presidente da Comissão
de Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 02/05/2024 17:08:58 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3418

9/10www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3631/2024 - 02/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração - SEAD

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo - SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação
Licitação - SCSL

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 02/05/2024 17:08:58 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3418

10/10www.saobenedito.ce.gov.br